
SKAT TERGADES HISTORIE
Historie
Skattergade nævnes første gang på et skøde 
fra 1466 og er med på alle gamle kort over 
Svendborg. Den var den yderste gade mod vest, 
langs den gik volden, som blev fjernet 1536 efter  
borgerkrigen Grevens Fejde, fordi Svendborg 
støttede den tabende part. Bag volden var åbne 
marker med dyr på græs. Mange huse, som alle 
var med stråtag, brændte i 1749, og nogle blev 
ikke genopbygget, derfor har mange af husene  
i dag ret store haver.

Skattergade var engang længere i hver ende 
og var den vigtigste forbindelse mellem by og 
havn, men jernbanen i 1876 skar gaden midt 
over, og nogle huse blev revet ned. I begyndels-
en etableredes en overgang med  overkørsel og 
bomme men senere kun en smal overgang. 2011 
blev den lukket, og gaden delt i to. Siden da har 
beboerne kæmpet for at få gaden samlet igen.

Navnet
Skattergade er et navn, som kan have to oprin-
delser, enten kommer det fra drengenavnet 
Skarti, eller det har navn efter et tårn, Skatter- 
tårnet, som stod for enden af gaden mod 
Svendborgsund. Tårnet blev formentlig revet  
ned under svenskekrigen i 1658-60, men his-
torien er usikker. Det er den eneste gade i 
Danmark, som hedder Skattergade.

Butikslivet
I Skattergade er der i dag tre virksomheder: Fodterapeut, fysioterapi 
og en begravelsesforretning. Tidligere var her et væld af forretninger 
som fx bagerier, slagtere og købmænd. Og der var håndværkere som 
fx sadelmager, møbelpolstrer, billedskærer og bådebygger. En barber, 
en damefrisør, en tandtekniker og en dyrlæge var her også.  
En hattemager kaldtes ”Hattehanne”, og et bisquitbageri kaldtes 
”beskidtbageren”. Nogle af husene havde almindelige butikker som 
møbelforretning, fotoudstyr, børnetøj, dametøj og keramik. Der var 
flytteforretning i den ene ende af gaden og vognmand i den anden, 
og der stod også ligvognen. To værtshuse skabte liv: ”Kronen” og
”Cap Horn”. De sidste butikker, som lukkede kort tid efter, Skatter-
gade blev delt i to, var ”Fru Olsens Stuer” med kunsthåndværk og 
”Slendrian og Smøl”, som solgte antikviteter.

UK The name and history of Skattergade
Skattergade was mentioned for the first time on a deed from 1466. 
Skattergade was once the most important connection between the 
city and the port. Wherefrom the name derives is uncertain. Either 
it comes from the boy’s name Skarti. Or it is named after a tower, 
Skattertårnet, which stood at the end of the street towards Svend-
borgsund. The tower was probably demolished during the Swedish 
War in 1658-60. It is the only street in Denmark called Skattergade. 

In the past, there were a multitude of businesses here, such as bake- 
ries, butchers and grocers. There were craftsmen such as saddle 
makers, furniture upholsterers, picture cutters and boat builders,  
besides a barber, a hairdresser, a dental technician and a vet. Today  
there are three businesses in Skattergade: a podiatrist, physio- 
therapy and an undertaker.

Skattergade fra ca. 1890. Dengang var der en del butikker og erhverv i gaden, til højre ses en  
købmandsforretning, og senere kom der forretninger både overfor og længere nede i gaden,  
bl.a. en slagter lige efter købmanden.

2

3

1

1   Hjørnet af Korsgade og Skattergade 1910-1920. På facaden ses 
reklame for Brdr. Wiggers Herre- & Drengeklæder.

2   Skibsfører Hans Christian Hansen står med sin kone Marie Chris-
tine Johansen foranderes hus i Skattergade 40. Billedet er taget i 
perioden 1910-1930.

3   Billedet er taget i perioden 1913-18. Træstamme kørt med heste- 
vogn fra Tåsinge til Martin Hansen, som havde et møbel- og byg- 
ningssnedkeri i Skattergade 25. Martin Hansen lavede også ligkister.
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